
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 67,123,790 65,287,580 1,836,210

국 8,706,105 7,758,867 947,238

기 22,610,994 22,610,994 0

도 6,176,098 6,050,530 125,568

군 29,630,593 28,867,189 763,404

농업 경쟁력 강화 65,713,664 64,337,770 1,375,894

국 8,706,105 7,758,867 947,238

기 22,610,994 22,610,994 0

도 6,176,098 6,050,530 125,568

군 28,220,467 27,917,379 303,088

농업발전 기반구축 4,079,212 3,446,517 632,695

국 680,725 240,037 440,688

기 143,647 143,647 0

도 487,384 438,564 48,820

군 2,767,456 2,624,269 143,187

농가도우미 지원사업 54,692 19,533 35,159

도 6,836 2,442 4,394

군 47,856 17,091 30,765

301 일반보전금 54,692 19,533 35,159

도 6,836 2,442 4,394

군 47,856 17,091 30,765

12 기타보상금 54,692 19,533 35,159

○ 농가도우미 지원사업 54,692 19,533 35,159경정 54,691,840원

도 6,836 2,442 4,394

군 47,856 17,091 30,765

농어촌진흥육성 1,679,580 1,563,904 115,676

도 161,680 146,004 15,676

군 1,517,900 1,417,900 100,000

301 일반보전금 1,134,780 1,019,104 115,676

도 161,680 146,004 15,676

군 973,100 873,100 100,000

12 기타보상금 1,109,180 993,504 115,676

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

1,060,000 944,324 115,676경정 1,060,000,000원

도 160,000 144,324 15,676

군 900,000 800,000 100,000

소규모 농가 한시 경영지원 바우처 사업 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○ 일반수용비 60,000 0 60,000

― 소규모 농가 한시 경영지원 바우처사업 일

반운영비(읍면)(성립전)

28,600 0 28,6002,600,000원 * 11개 읍면

국 28,600 0 28,600



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 소규모 농가 한시 경영지원 바우처사업 일

반운영비(친환경농업과)(성립전)

31,400 0 31,40031,400,000원 * 1개 부서

국 31,400 0 31,400

코로나 극복 영농지원 바우처 사업 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 일반수용비 20,000 0 20,000

― 코로나 극복 영농지원 바우처사업 일반운

영비(읍면)(성립전) 11,000 0 11,000

1,000,000원 * 11개 읍면

국 11,000 0 11,000

― 코로나 극복 영농지원 바우처사업 일반운

영비(친환경농업과)(성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1개 부서

국 9,000 0 9,000

코로나 극복 영농지원 바우처 사업(농업인) 346,000 0 346,000

국 346,000 0 346,000

301 일반보전금 346,000 0 346,000

국 346,000 0 346,000

12 기타보상금 346,000 0 346,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 사업

346,000 0 346,0001,000,000원 * 346명

국 346,000 0 346,000

농업분야 긴급인력 파견근로 지원사업 18,360 0 18,360

국 14,688 0 14,688

군 3,672 0 3,672

307 민간이전 18,360 0 18,360

국 14,688 0 14,688

군 3,672 0 3,672

02 민간경상사업보조 18,360 0 18,360

○ 농업분야 긴급인력 파견근로 지원사업

18,360 0 18,360360,000원 * 51명

국 14,688 0 14,688

군 3,672 0 3,672

농촌공동체 회사 우수 지원사업(추가) 37,500 0 37,500

도 28,750 0 28,750

군 8,750 0 8,750

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 28,750 0 28,750

군 8,750 0 8,750

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○ 농촌공동체회사 우수지원사업(추가)

37,500 0 37,50050,000,000원 * 1개소 * 75/100

도 28,750 0 28,750



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,750 0 8,750

고품질농산물생산기반구축 48,299,000 48,198,384 100,616

국 3,818,670 3,752,701 65,969

기 22,465,700 22,465,700 0

도 4,203,267 4,210,374 △7,107

군 17,811,363 17,769,609 41,754

농기계 공급사업(성인지) 632,350 652,350 △20,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

09 행사실비지원금 5,000 10,000 △5,000

○ 농업인 농기계 교육비 지원

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

402 민간자본이전 626,050 641,050 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 626,050 641,050 △15,000

○ 농업용 드론 지원사업 10,000 25,000 △15,000경정 10,000,000원

토양개량제 지원사업 594,432 594,181 251

국 364,371 363,959 412

도 98,689 98,850 △161

군 131,372 131,372 0

402 민간자본이전 594,432 594,181 251

국 364,371 363,959 412

도 98,689 98,850 △161

군 131,372 131,372 0

03 민간위탁사업비 594,432 594,181 251

○ 토양개량제 지원사업 594,432 594,181 251경정 594,432,000원

국 364,371 363,959 412

도 98,689 98,850 △161

군 131,372 131,372 0

친환경(유기)농업자재지원 39,142 36,504 2,638

국 15,657 7,300 8,357

도 7,045 6,570 475

군 16,440 22,634 △6,194

301 일반보전금 36,945 36,504 441

국 14,778 7,300 7,478

도 6,650 6,570 80

군 15,517 22,634 △7,117

12 기타보상금 36,945 36,504 441

○ 유기농업자재지원 36,945 36,504 441경정 36,945,000원

국 14,778 7,300 7,478

도 6,650 6,570 80

군 15,517 22,634 △7,117

402 민간자본이전 2,197 0 2,197

국 879 0 879

도 395 0 395

군 923 0 923

03 민간위탁사업비 2,197 0 2,197

○ 녹비종자 지원 2,197 0 2,197439,400원 * 10ha * 50/100



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 879 0 879

도 395 0 395

군 923 0 923

식량작물 경쟁력제고사업 7,274,843 7,360,146 △85,303

도 210,598 254,476 △43,878

군 7,064,245 7,105,670 △41,425

402 민간자본이전 879,243 964,546 △85,303

도 210,598 254,476 △43,878

군 668,645 710,070 △41,425

02 민간자본사업보조(이전재원) 832,443 917,746 △85,303

○ 여성친화형 다목적 소형 전기운반차

173,250 154,003 19,247경정 173,250,000원

도 37,125 33,003 4,122

군 136,125 121,000 15,125

○ 벼 육묘장 지원사업(자동화)

135,450 240,000 △104,550경정 135,450,000원

도 24,000 72,000 △48,000

군 111,450 168,000 △56,550

들녘별 쌀경영체 교육 · 컨설팅 지원 54,000 81,000 △27,000

국 30,000 45,000 △15,000

도 7,200 10,800 △3,600

군 16,800 25,200 △8,400

307 민간이전 54,000 81,000 △27,000

국 30,000 45,000 △15,000

도 7,200 10,800 △3,600

군 16,800 25,200 △8,400

02 민간경상사업보조 54,000 81,000 △27,000

○ 들녘경영체(교육컨설팅) 지원사업

54,000 81,000 △27,000경정 54,000,000원

국 30,000 45,000 △15,000

도 7,200 10,800 △3,600

군 16,800 25,200 △8,400

한국농업신문보급 11,700 11,220 480

도 1,755 1,683 72

군 9,945 9,537 408

301 일반보전금 11,700 11,220 480

도 1,755 1,683 72

군 9,945 9,537 408

12 기타보상금 11,700 11,220 480

○ 전업농 신문보급사업 3,840 3,360 480경정 3,840,000원

도 576 504 72

군 3,264 2,856 408

농기계 종합보험 지원 265,150 180,000 85,150

도 79,545 54,000 25,545

군 185,605 126,000 59,605

307 민간이전 265,150 180,000 85,150

도 79,545 54,000 25,545



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 185,605 126,000 59,605

06 보험금 265,150 180,000 85,150

○ 농기계 종합보험 지원 265,150 180,000 85,150경정 265,150,000원

도 79,545 54,000 25,545

군 185,605 126,000 59,605

노후 농기계 조기폐차 지원사업 144,400 0 144,400

국 72,200 0 72,200

도 14,440 0 14,440

군 57,760 0 57,760

301 일반보전금 144,400 0 144,400

국 72,200 0 72,200

도 14,440 0 14,440

군 57,760 0 57,760

12 기타보상금 144,400 0 144,400

○ 노후 농기계 조기폐차 지원

144,400 0 144,4007,600,000원 * 19대

국 72,200 0 72,200

도 14,440 0 14,440

군 57,760 0 57,760

원예·특작 육성지원 3,905,500 3,435,637 469,863

국 678,728 313,147 365,581

기 1,647 1,647 0

도 526,383 486,528 39,855

군 2,698,742 2,634,315 64,427

고소득 특화작목 육성 903,372 926,800 △23,428

402 민간자본이전 896,072 919,500 △23,428

01 민간자본사업보조(자체재원) 896,072 919,500 △23,428

○ 연 재배단지 조성사업 26,572 50,000 △23,428경정 26,572,000원

지열냉난방시설사업 480,000 0 480,000

국 360,000 0 360,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

국 360,000 0 360,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 0 480,000

○ 지열성능개선사업

480,000 0 480,000600,000,000원 * 1식 * 80/100

국 360,000 0 360,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

밭작물 재해 보상금 7,710 0 7,710

도 3,855 0 3,855

군 3,855 0 3,855

302 이주및재해보상금 7,710 0 7,710



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,855 0 3,855

군 3,855 0 3,855

02 민간인재해및복구활동보상금 7,710 0 7,710

○ 1월 한파 농작물 복구지원

7,710 0 7,7107,710,000원 * 1식

도 3,855 0 3,855

군 3,855 0 3,855

온실현황 및 에너지이용 실태조사 5,581 0 5,581

국 5,581 0 5,581

201 일반운영비 5,581 0 5,581

국 5,581 0 5,581

01 사무관리비 5,581 0 5,581

○ 일반수용비 5,581 0 5,581

― 온실현황 및 에너지이용실태조사 추진(조

사수당, 교육비 등) 5,281 0 5,2815,281,000원 * 1식

국 5,281 0 5,281

― 온실현황 및 에너지이용실태조사 홍보 등

300 0 300300,000원 * 1식

국 300 0 300

농산물 가공·식품·유통관리 7,171,538 7,189,538 △18,000

국 3,440,000 3,440,000 0

도 714,121 714,121 0

군 3,017,417 3,035,417 △18,000

웰빙농산물 홍보 146,000 126,000 20,000

201 일반운영비 105,000 80,000 25,000

01 사무관리비 105,000 80,000 25,000

○ 일반수용비 25,000 0 25,000

― 농특산물 방송사 홍보 및 마케팅 등

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

206 재료비 15,000 10,000 5,000

01 재료비 15,000 10,000 5,000

○ 농특산물 홍보 사은품 등

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

09 행사실비지원금 20,000 30,000 △10,000

○ 농산물 구입고객 D/B구축(공공급식 관계자

등 소비자 초청행사) 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 334,805 344,805 △10,000

도 36,871 36,871 0

군 297,934 307,934 △10,000

307 민간이전 260,000 270,000 △10,000

도 33,750 33,750 0

군 226,250 236,250 △10,000

02 민간경상사업보조 260,000 270,000 △10,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 학교급식 관계자 초청행사

5,000 15,000 △10,000경정 5,000,000원

향토산업 육성 7,000 17,000 △10,000

301 일반보전금 5,000 15,000 △10,000

09 행사실비지원금 5,000 15,000 △10,000

○ 농어촌 산업박람회 참가 5,000 15,000 △10,000경정 5,000,000원

농산물판촉 및 직거래행사 226,000 236,000 △10,000

도 14,000 14,000 0

군 212,000 222,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○ 팜파티 행사비 지원 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

직거래 선도농어업인 육성 374,400 382,400 △8,000

301 일반보전금 125,000 133,000 △8,000

09 행사실비지원금 5,000 13,000 △8,000

○ 직거래 농어업인 전문교육 이수 실비보상

3,000 5,000 △2,000

○ 직거래선도농업인 선진현장 견학

2,000 8,000 △6,000

경정 3,000,000원

경정 2,000,000원

식품산업 육성 2,258,414 2,067,694 190,720

국 87,982 12,982 75,000

도 244,943 200,943 44,000

군 1,925,489 1,853,769 71,720

전통식품 경쟁력 강화사업 79,620 69,900 9,720

206 재료비 18,720 9,000 9,720

01 재료비 18,720 9,000 9,720

○ 식품 서포터즈 홍보 샘플 구입비

18,720 9,000 9,720경정 18,720,000원

강소농식품기업 경쟁력강화사업(전환사업) 42,000 0 42,000

도 35,000 0 35,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 35,000 0 35,000

군 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○ 2021년 강소 농식품기업 경쟁력 강화사업(성

립전) 42,000 0 42,00070,000,000원 * 1식 * 60/100

도 35,000 0 35,000

군 7,000 0 7,000

쌀귀리 가공식품 육성 164,050 145,050 19,000

201 일반운영비 21,000 2,000 19,000

01 사무관리비 21,000 2,000 19,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 21,000 2,000 19,000

― 쌀귀리 홍보 리플릿 제작

21,000 2,000 19,000경정 21,000,000원

지역단위 네트워크 구축 지원사업 120,000 0 120,000

국 75,000 0 75,000

도 9,000 0 9,000

군 36,000 0 36,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 75,000 0 75,000

도 9,000 0 9,000

군 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 2021년 지역단위 네트워크 구축 지원사업

120,000 0 120,000150,000,000원 * 1식 * 80/100

국 75,000 0 75,000

도 9,000 0 9,000

군 36,000 0 36,000

재무활동(친환경농업과) 465,726 5,410 460,316

보전지출 465,726 5,410 460,316

반환금 기타 465,726 5,410 460,316

802 반환금기타 465,726 5,410 460,316

01 국고보조금반환금 337,789 258 337,531

○ 2020년 농촌유학지원사업 국비 이자발생액

반납 1 0 1

○ 2020년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

집행잔액 1,487 0 1,487

○ 2017년 농업에너지이용효율화(지열냉난방)

사업 국비 예치이자 발생액 반납 11,409 0 11,409

○ 2019년 농업에너지이용효율화(지열성능개선)

사업 국비 예치이자 발생액 반납 1,475 0 1,475

○ 2018년 전통식품 산업화 사업 국비 잔액 반

납 250,000 0 250,000

○ 2018년 전통식품 산업화사업 국비 이자액 반

납 2,511 0 2,511

○ 2020년 기본직불금 국비 집행 잔액

2,931 0 2,931

○ 2020년 논이모작 직불금 국비 집행잔액

749 0 749

○ 2020년 공익직불사업 행정비 국비 집행잔액

28,256 0 28,256

○ 2020년 농업환경보전 프로그램 사업 잔액 반

납 3,189 0 3,189

○ 2020년 유기농업자재지원 국비 집행잔액(이

자포함) 1,685 0 1,685

○ 2020년 친환경농업 직불금 국비 집행잔액

193 0 193

500원

1,486,920원

11,408,820원

1,474,480원

250,000,000원

2,510,950원

2,930,300원

748,690원

28,255,600원

3,189,000원

1,684,160원

192,320원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 유기질비료 지원사업 집행잔액

11,578 0 11,578

○ 2020년 유기질비료 지원사업 이자발생액

6 0 6

○ 2020년 토양개량제 지원사업 집행잔액

22,061 0 22,061

11,577,300원

5,390원

22,060,230원

02 시ㆍ도비보조금반환금 127,937 5,152 122,785

○ 2020년 톤백수매 기반구축 지원사업 도비 집

행 잔액 8,000 0 8,000

○ 2020년 농촌유학 지원사업 도비 이자발생액

반납 1 0 1

○ 2020년 농산물 수출물류비 도비 집행잔액

18,668 0 18,668

○ 2020년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

도비 집행잔액 289 0 289

○ 2020년 농업정책자금 이자차액 지원사업 도

비 집행잔액 12,906 0 12,906

○ 2017년 농업에너지이용효율화(지열냉난방)

사업 도비 예치이자 발생액 반납 457 0 457

○ 2019년 농업에너지이용효율화(지열성능개선)

사업 도비 예치이자 발생액 반납 222 0 222

○ 2020년 친환경식품산업 인프라 구축 도비 집

행잔액 455 0 455

○ 2020년 친환경식품산업 인프라 구축 도비 이

자발생액 536 0 536

○ 2020년 강소농 식품기업 경쟁력 강화 도비

집행 잔액 322 0 322

○ 2020년 강소농 식품기업 경쟁력 강화 도비

집행 잔액 52 0 52

○ 2020년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

도비 잔액 반납 17,916 0 17,916

○ 2020년 학교급식 non-gmo 식재료 지원 도비

잔액 반납 5,876 0 5,876

○ 2020년 농업인 공익수당 사업비 집행잔액

1,680 0 1,680

○ 2020년 농업재해대책비 도비 집행잔액(이자

포함) 1,503 0 1,503

○ 2020년 개량물꼬 지원사업 집행잔액

11,975 0 11,975

○ 2020년 농업환경보전 프로그램 사업 도비 집

행잔액 957 0 957

○ 2020년 유기농업자재지원 도비 집행잔액(이

자포함) 758 0 758

○ 2020년 유기무농약 지속직불금 도비 집행잔

액 2,379 0 2,379

○ 2020년 친환경농산물 잔류농약검사 도비 집

행잔액 1,389 0 1,389

○ 2020년 왕우렁이 공급사업 도비 집행잔액

7,543 0 7,543

8,000,000원

250원

18,667,100원

288,110원

12,905,430원

456,350원

221,170원

455,000원

535,150원

322,000원

51,920원

17,915,200원

5,875,190원

1,680,000원

1,502,370원

11,975,000원

956,700원

757,660원

2,378,130원

1,388,100원

7,542,800원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 친환경농산물 전시홍보 부스 운영 도

비 집행잔액 3,000 0 3,000

○ 2020년 친환경 과수채소 전문단지 조성 도비

집행잔액 1,094 0 1,094

○ 2019년(이월사업)다목적 소형농기계 지원사

업 집행잔액 125 0 125

○ 2020년 여성친화형 다목적 소형전기운반차

지원사업 집행잔액 2,500 0 2,500

○ 2020년 농산물 생산비 절감지원사업 집행잔

액 6,316 0 6,316

○ 2020년 토양개량제지원사업 이자발생액

5 0 5

○ 2020년 토양개량제지원사업 집행잔액

5,875 0 5,875

○ 2020년 농업인 안전보험료 지원 도비 집행잔

액 3,018 0 3,018

○ 2020년 농작물 재해보험료 지원 도비 집행잔

액 6,968 0 6,968

3,000,000원

1,094,000원

125,000원

2,500,000원

6,315,590원

4,860원

5,874,140원

3,017,340원

6,967,400원


